中国职业技术教育学会

关于开展全国职业院校“传承的力量”微视频大赛的通知

各省（市、自治区）职业技术教育学会、各职业院校：

为深入贯彻习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化系列重要讲话精神和

中办、国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》部署，大力弘扬

中华优秀文化，推动职业院校落实立德树人根本任务，我会决定举办全国职业院

校“传承的力量”微视频大赛。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以夯实职业院校师生文化自

信基础为目标，推动革命文化、社会主义先进文化和中华优秀传统文化融入职业

教育教学活动，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，为实现中

华民族伟大复兴的中国梦贡献力量。

二、活动目标

通过本次活动，进一步推进中华传统美德进校园、进课堂、进头脑、见行动，

营造更浓厚的传承发展中华传统美德的良好氛围；设计一系列以文化为伴随的

实践活动，夯实职教师生更广泛、更深厚的文化自信基础；开发一批有针对性的

美德教育资源，推进职业院校教材教法改革创新，形成政府指导、学会主导、院

校主体、师生主角、社会支持的多元协同模式。

三、活动原则

1.把握社会主义先进文化前进方向。坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，坚持中国特色社会主义文化发展道路，牢固树立“四个意识”，坚

定“四个自信”，弘扬社会主义核心价值观，培育民族精神和时代精神，继承和

发扬中华传统美德，滋养职业院校师生的精神世界，助推职业教育高质量发展。

2.推动传统文化创造性转化、创新性发展。充分发挥职业院校在汲取中国智

慧、弘扬中国精神、传播中国价值方面的作用，将中华传统美德根植于职业意识、

职业品质、职业精神之中，坚持创造性转化和创新性发展相结合，不断赋予传统

文化新的时代内涵和现代表达形式。

3.贴近教学、贴近生活，展示职业教育文化伴生的发展成果。讲述职教学子

学习技术技能改变命运的故事，讲述身边职教人逐梦成长的故事，演绎坚韧中坚

守、拼搏中进取、平凡而伟大的职教人生，展示职业教育改革发展文化建设的丰

硕成果。

四、大赛主题

传民族文化之萃  承中华美德之心

五、组织机构

主办单位：中国职业技术教育学会

承办单位：中国职业技术教育学会高等职业技术教育分会

协办单位：现代职业教育研究院

湖南铁道职业技术学院

各省（市、自治区）职业技术教育学会

“职教行活动”各省牵头单位

六、赛事安排

（一）参赛对象

全国职业院校在校师生。

（二）比赛简介

以拍摄微视频（微电影）的方式参赛。视频要紧紧围绕传承和发展中国特色

社会主义、弘扬社会主义核心价值观和革命精神、共筑中华民族伟大复兴中国梦

的主题，立足第一视角，讲好身边的故事，讲述励志的故事，演绎属于职教人的

故事，展示职教师生朝气蓬勃、奋发进取的精神风貌和青春风采（作品要求详见

附件）。

（三）大赛形式

1.学校初赛。由各职业院校围绕大赛主题自行组织校内初赛，学校有关部门

负责作品初审，尤其是要加强对作品政治和意识形态方面的审查，每个主题选出

1-2部作品参加省级复赛。

2.省级复赛。由各省（市、自治区）职业技术教育学会和“职教行活动”牵

头单位组织开展。复赛承办单位需对作品进行政治和意识形态方面的审查，最终

按照不同主题分别评选出一二三等奖若干（中高职分别评审）。获省级一等奖的

作品由各校自行上传至万景台平台参加决赛。

3.全国决赛。由湖南铁道职业技术学院具体负责承办。决赛采用网络评选和

专家评审相结合的形式。其中，网络评审占 20%-40%的权重，专家评审占 60%-80%

的权重。

（四）大赛时间

大赛报名时间为 2020 年 5 月 1 日——2020年 7月 15日，省级复赛时间为

2020 年 7 月 15 日——8 月 15 日，全国决赛时间为 2020年 9 月 15日——10月

31日。2020年 11 月举办总结颁奖活动，具体时间另行通知。

七、相关事项

由学校自己拍摄的视频、撰写的案例其知识产权由各学校所有。由企业资助

的视频、出版的教材由双方共同所有。大赛结束后全国大赛组委会酌情对参赛案

例结集出版。

优秀获奖作品推荐到新华网、光明网、中国教育电视台、学习强国、湖南卫

视等主流媒体以及新浪、腾讯等门户网站进行展播。